This the true
sense of the
prophecy.

¹ 2º, om. A. ² Christus, om. A. ³ regione, A. ⁴ xº, A; 1º, B.
 comineret, A; comendet, B.

mentum. Racio itaque scripture concordie et eventus ecclesie edisserunt istum sensum; vel, si non, quererem ab adversario ponderante singula verba huius textus divini quam expositionem elicit magis rectam, quia certum est

M. 5 quod iste est sensus catholicus et pertinens statui et emendacioni ecclesie. Unde inter alia signa profundioris heresis et defectus spei in prescritis est quod clerici remurmuret contra detegentes sensum scripture iuxta quem sensum vitam suam vicioram corrigerent, ut ostendit Bernhardus in

10 quodam sermone et ponitur x^o feorum ¹. *Cum, inquit, nemo* It is a sign of the
utter heresy of
the clergy that
they murmur
against anyone
who lays bare
the sense of
Scripture to their
reproach.

scit an amore vel odio dignus sit, spei fiducia cum bona conscientia ex rectis operibus et firmo sancto proposito consolatur.

Unde data sunt quedam signa et manifesta salutis iudicia per

que indubitate sit eum esse * de numero salvandorum, in

15 quo hec signa permanerunt. Maximum autem signum

52 b. John viii. confidencie electorum est illud verbum Domini Ioh. 8, *Qui*

47. ex deo est verba dei audit. Nonnullos enim sic plerumque

Fol. 175 a. audientes invenies ac si nichil ad eos per*tineant ² que

dicuntur non intrare cor suum, nec mores suos discutere, nec

20 cogitare ne forte quod audiunt dictum sit propter eos a deo,

qui verbum suum vivum disseminat; quin potius, si mani-

feste contra via illa processerit quibus se senciunt obligatos,

vel dissimulant et avertunt oculos cordis sui, aut qualibet

adinvicione palient peccati miseri que fecerunt, vel, quod

25 pessimum est, contra seminantes verba scripture eciam

generalia in rabiem pervertuntur. In hiis, inquit, signa

salutis non video. Magis autem vereor quod, sicut illi in

quibus sunt signa opposita que habent maxima salutis

iudicia, sic isti propter ea non audiunt quia ex deo non sunt.

30 Quot, inquam, sunt hodie qui verbum scripture non atten-

dunt sed seculi, et nedum tanquam desides ipsum non audi-

unt vel locuntur sed eos qui ipsum seminant expungant

sophistice vel cautelis subdolis persecuntur? Et signum ac

causa omnium istorum in hoc ostenditur quod lex Dei

35 tantum contempnit et leges seculares a deo approbantur.

¹ feorum? *lege sermonum, Edd.*

² pertineat, A.

Those who will
not hear it make
us fear they are
not of God.

To prefer the law of Cesar to the law of God is to prefer Cesar to God. Nam cum subditus proporcionaliter diligit regem ut diligit sua postponitur ac lex Cesaris et alia secularis affectuose preponitur. Deus enim non foret rex si non subasset sibi lex. Tolle, inquam, legem nature et tollitur quedam catura, et per consequens regnum dei. Unde evidens est quod homines tam inordinate amantes legem cesaream, non ipsum vel legem suam vere amant sed odiunt, et in hoc false amant deum superbie et terrena. Nam scriptura sacra, que est lex dei, excellenter deberet a secularibus literis vel lege hominum, 10 ut ostendit Crisostomus in imperfecto Omelia xliii. *Quocies, Chrysostom, Op. Imperf. prophatarum, ipsi missi ad nos¹ locuntur formantes in nobis² Hom. [?]*

Cristum, quos heretici dum negligunt et male interpretantur occidunt et lapidant. Dum, inquit, credemus in Cristum, 15 Cristum generamus et formamus in nobis, ut dicit Apostolus they slew Christ. ad³ Gal. iv⁰⁴ *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formatur Cristus in vobis.* Consequenter quando fidem perdimus, Cristum in nobis occidimus, sicut⁵ et prophete apud hereticos occiduntur. Quando enim fidem et veritatem verborum 20 eorum prava interpretacione subvertunt, prophetas et apostolos occidunt in se. Verbi enim sanguis veritas est * que 52 c. vivificat ipsum verbum. Omne autem verbum quod non o. habet in se veritatem Dei⁶ mortuum est, ut corpus exsangue. Propterea omnia verba divina, quamvis rustica sint, quoniam⁷ 25 intus in sensibus suis habent positam veritatem dei quasi sanguinem venis inclusum, ideo vivificant audientem Christum⁸, ut testatur Petrus ad Cristum dicens *quo ibimus? verba John vi.68. vite habes.* Omnia autem verba secularia non habent in se veritatem dei, propterea audientem non salvant. Secundum 30 hec iam intelligo quomodo heretici occidunt et lapidant prophetas et apostolos missos ad se. Quocies enim⁹ veritatem¹⁰ verborum eorum gladio maligni spiritus et verbi per-

Heretics are as though they stoned the prophets and Apostles sent to them.

¹ vos. ² vobis, A. ³ ad, om. A. ⁴ vi⁰, A, B. ⁵ sic pro sicut, B. ⁶ Dei, om. A. ⁷ quam pro quoniam, A. ⁸ Christum, om. A. ⁹ enim, om. A. ¹⁰ virtutem pro veritatem, A.

versi corrumpunt et effundunt in terram, occidunt prophetas et apostolos et sanguinem verborum eorum, id est veritatem, effundunt in terram. Et quocies aliud intelligentes in verbis prophetarum et apostolorum et aliud persecuntur in populo,

⁵ blasphemias suas ut lapides quosdam iactant super apostolos

P. et prophetas. Et si notemus omnia, prelatorum Ecclesie et There are many
nomine clericorum, qui¹ omitendo et comittendo diminuunt such now, espe-
lacerant vel corrumpunt fidem scripture, invenirentur hodie cially those who
oppose the study of theology.

multi heretici prophetas et apostolos occidentes, et precipue

¹⁰ illi qui varie distrabunt eos qui intenderent theologicę facul-

Fol. 175 b. tati. Et * propter hoc quod ecclesia hereticorum que olim
lapidavit prophetas atque apostolos vivit hodie persecuentes²

Matt. xxiii. eos in suis filiis, ideo, dicit Cristus, Matth. 23. ut notat
³⁴ beatus Crisostomus, tam de presenti quam de futuro, sacer-

¹⁵ dotibus phariseis et scribis, *Ecce ego mitto ad vos sapientes et*
scribas; et ex illis occidetis. Et hec est causa tocius scis- The cause of the
matis ecclesie quod homines nimis intendunt tradicionibus whole schism of
propriis propter lucrum, et diminuunt vel persecuntur eos qui the Church is the
laborant in theologia facultate. Hec enim ratio quare sunt traditions of men
theology.

²⁰ homines se ipsos amantes, bona communia et celestia deser-

Chrysos- entes. Unde Crisostomus, omelia i^a operis imperfecti, (*ex-* S. Chrysostom on
tom, Hom. Matt. i. 6, finds
Matt. i. 6. ponens ad sensum mysticum Matth. 1^o *Davit autem genuit* in it the mystical
Salomon[em] ex ea que fuit Uri. *Salomon autem*³ *genuit* interpretation of
Roboam,) notat primo quomodo David, cum esset letus in David's union
excelsio suo solario, cupierat⁴ Betsabee, et habuit eam cum a type of Christ's
adhuc esset in coniugio viri alterius, nedum potest significare dealings with the
tropologice casum hominis propter ocium et altitudinem
dignitatis, verum⁵ eciam allegorice signat Cristum, qui cum
letus esset in divinitate sua, in nobili residens quietus in celo
suo altissimo, vidit ecclesiam genium sponsam diaboli a

sordibus peccati per actus bonos de genere se lavantem, et post imperfecto diabolo in arte propria cum ecclesia genium
traxit coniugium. Generaliter⁶ autem⁷ prius operatur in

¹ que *pro* qui, A. ² persecuentes, A. ³ aut *pro* autem.

⁴ cupiebat, A. ⁵ Velud *pro* verum, A. ⁶ generalitatis, B.

⁷ aut *pro* autem, A.

animas¹ antequam desponsetur, ut patet de Cornelio et sic de diabolo. Et quamvis David noster septem uxores habuit Q. ex quibus filios procreavit, ut prophetatur Yesaias iiiii Appre- Is. iv. 1. hendent septem mulieres virum unum, tamen ex Betsabee, que

Solomon a type
of the peace re-
sulting from this
union.

interpretatur filia potentis, genuit Salomonem, qui interpre- 5 tatur rex pacificus, quia gentibus undique pacificis in fide ecclesie tributa spiritualia ac ministeria Cristus ab eis accepit, ac templum spirituale pro quibusunque fugitivis constituit. Cum autem corpus mysticum Christi dici poterit ipse Cristus, tam Salomon quam filius eius Roboam, qui interpretatur 10 multitudine populi, dici poterit Cristus quia eius ecclesia. Sed cum multitudine sit mater seductionis, paucitas autem disci- Chrysost. pline magistra, figuratur quomodo ecclesia in paucis viguit, loc. cit. et in sacerdotum ac populi multitudine quo ad religionem Cristi decrevit. Nam sicud tempore senectutis Salomonis 15 peccantis excitavit dominus satan contra eum, et detrun- cavit modicam partem regni, sic prope finem partis ecclesie viventis exproprietarie abscisa est in parte a clero religio

Solomon's old
age significant of
the falling off of
the Church.

Rehoboam's re-
jection of the
older counsellors
a type of our re-
jection of primitive truth.

Cristiana. Et sicut tempore Roboam abientis consilium Ibid. seniorum et sequentis consilia iuvenum coetancorum suorum, 1 Kings ad plenum concisum est regnum ita ut decem tribibus xiii. 13. 20 proprium regem sibi facientibus due tantum² tribus reman- serunt cum Roboam, sic populus cristianus in primis quidem R. bene agens prosperatus est ut Salomon, sed procedenti tempore cum cepisset amare carnem et propria quasi filiam 25 Pharaonis, suscitavit diabolus contra ecclesiam spiritum scis- matis et sic in novissimo tempore populi cristiani, quasi in tempore Roboam, habundante iniustitate, refrigescente caritate, plenus concussus est populus cristianus, ita ut maxima pars cristianorum dividatur in hereses, faciens sibi proprios episcopos 30 quasi proprios reges, et vix paucissimi christiani remanebunt in ecclesia sub Christo. Cuius causa est quia episcopi, relinquentes consilia seniorum apostolorum et prophetarum secundum quod consiliati sunt episcopos conversari debere et episcopatum suum tractare, secuntur consilia coetancorum suorum *, id Fol. 170-a.